
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 034/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça DIOGO GOMES TABORDA, ID n. 3564398, da Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, para residir na 
cidade de Bagé, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.071/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 
31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 021/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CARLA CARRION FRÓS, na condição de Presidente, e os servidores LUCIANE PEREIRA VIEIRA, Auxiliar 
Administrativo, e RODRIGO DE ARAUJO ALVES, Assessor Especial I, para compor a Comissão de Avaliação do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Resolução n. 170/2017 do CNMP e do Capítulo VI do Edital n. 
001/2020 (Edital de Abertura do Concurso) (Port. 001/2023/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de fevereiro de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 035/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 25, o Dr. EDUARDO BUAES RAYMUNDI, ID n. 3431088, 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária (Edital 143/2022 - Port. 0104/2023/SUBADM). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 10º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. GUSTAVO 
SCHNEIDER DE MEDEIROS, ID n. 3432629, 30º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º PJ Regional do 4º 
Distrito de Porto Alegre), de entrância final (Edital 160/2022 - Port. 0108/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, de entrância final, 
a Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, ID n. 3431126, 4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final (Edital 162/2022 - Port. 0109/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, ID n. 3430979, 8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 
entrância final (Edital 163/2022 - Port. 0110/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo, de entrância final, o Dr. JULIO 
FRANCISCO BALLARDIN, ID n. 3433803, 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, de entrância final (Edital 
164/2022 - Port. 0111/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
 
 

PORTARIA N. 0137/2023/SUBADM 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE publicar este extrato, nos seguintes termos: para substituir o Presidente da Comissão Processante designado por meio da 
Portaria n. 1930/2015, publicada no DEMP de 10/06/2015, Dr. André Fernando Janson Carvalho Leite, pela Dra. Paula Ataide Athanasio, e, 
ainda, substituir os integrantes da Comissão Processante designados pela Portaria n. 4457/2014, publicada no DEMP de 1º/12/2014, servidores 
João Luiz Pinto Costa, Franciene Clós Schilling e Karen Desirée Marques Ifran, pelos servidores Karla Mata Schultz e Patricia Cardoso Pinto da 
Rocha, Analistas do Ministério Público, para atuarem como membros da Comissão Processante e Arli de Oliveira Rubim, Técnico do Ministério 
Público, para atuar como Secretário da Comissão Processante, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar SPU.PR.01055.00204/2014-9, 
correspondente ao autos eletrônicos  SIM.PGEA. 02450.000.025/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de janeiro de 2023.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 



 

 

3 
 

 

BOLETIM N. 036/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 29/01/2023, a Portaria n. 3396/2022, que designou LUCAS ROSA DA SILVA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 29/01/2023 (Port. 0141/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 1° de fevereiro de 2023, o servidor CARLOS DE SOUSA GOMES, ID n. 3351394, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00012.000.013/2023 - Port. 0102/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 27 de janeiro de 2023, o servidor EZEQUIEL SCHNEIDER SANTANA, ID n. 3663132, do cargo de Analista do Ministério 
Público Informática, classe "G", deste Órgão (PGEA 00578.000.002/2023 - Port. 0129/2023/SUBADM). 

- a servidora LUISA PFEIFER FANTINEL, ID n. 4404742, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.065/2023 – Port. 0130/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- LUISA PFEIFER FANTINEL, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.065/2023 – Port. 0131/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- SHAINE MARIA ARAUJO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00012.000.013/2023 – Port. 0103/2023/SUBADM).  

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ADÃO ADROALDO MACIEL, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.000.024/2023 – Port. 0144/2023/SUBADM) 

DESIGNAR 

- no período de 01 a 17 de fevereiro de 2023, a servidora MARIA CRISTINA ALBARELLO, Adida do TCE/RS, ID n. 3439917, para exercer, em 
substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador de Divisão, CC-11, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de afastamento da titular Alice Farina Frainer (PGEA 00573.000.003/2023 – Port. 
0125/2023/SUBADM). 

- no período de 01 a 17 de fevereiro DE 2023, a servidora NATÁLIA BENITES ROSITO, Técnica do Ministério Público, ID n. 3437167, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, em 

virtude da designação da titular, Maria Cristina Albarello, para responder, em substituição, pela Divisão de Contratos e Assessoramento Jurídico 
(PGEA 00573.000.003/2023 – Port. 0126/2023/SUBADM). 

- no período de 01 a 30 de março de 2023, a servidora NATÁLIA BENITES ROSITO, Técnica do Ministério Público, ID n. 3437167, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias da titular Maria Cristina Albarello (PGEA 00573.000.003/2023 – Port. 0127/2023/SUBADM). 

- no período de 30 de janeiro a 17 de fevereiro de 2023, o servidor RAFAEL RUARO DE MENEGHI, ID n. 3444058, Analista do Ministério Público - 
Direito, para exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de afastamento da titular Renata Selistre da Silva (PGEA 
00573.000.003/2023 – Port. 0128/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/01/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", LUCAS VITOR 
DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 31/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00596.000.039/2023 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor WESLEY GRIMALDI PETERSEN, ID n. 
3597431; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IYL6B70,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  31 de janeiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
  

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 01327.000.021/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor LUIZ FERNANDO DE SOUZA, ID n. 
2735326; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JBT5E14,  a ser usado na execução de tarefas no 



 

 

4 
 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  31 de janeiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
  

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 00906.000.212/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora JÚLIA DUQUE DE SOUZA, ID n. 4790472; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas PPO4G98,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  31 de janeiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 017/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 03/2023 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.001.689/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: apurar irregularidades no processo licitatório Pregão Presencial n. 09/2022 e na 
execução das atividades no Município de Capitão/RS. INVESTIGADO(S): Willi Henrique Wietholter Eireli, Cristiano Souza da Silva. LOCAL DO 
FATO: Município de Capitão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.001.535/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Dispensa de licitação. Administração Municipal de Pouso Novo/RS - WILLI 
HENRIQUE WIETHOLTER EIRELI. INVESTIGADO(S): Willi Henrique Wietholter Eireli, MUNICIPIO DE POUSO NOVO/RS. LOCAL DO FATO: 
Município de Pouso Novo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.442/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a possíveis irregularidades do 
EDITAL DE LICITAÇÃO N.021/2020, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO N. 002215/2019, TOMADA DE PREÇOS N. 004/2020 da Prefeitura 
Municipal de Barra do Ribeiro, em especial quanto (a) a possível impropriedade técnica de exigência de certidão em desconformidade com a 
Portaria MF n. 358, de 5/9/14 e da Portaria Conjunta RFB/PGFN, (b) possível impropriedade técnica de exigência licença de operação do 
incinerador para resíduos de saúde, que não são objeto do certame, sem prejuízo da verificação de possível sobrepreço de contratação anterior 
dos mesmos serviços anteriormente prestados à municipalidade. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro, Jair Machado, Urban Serviços 
e Transportes Ltda. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.000.414/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Irregularidades no tocante à cobrança da Taxa de Coleta de Lixo e Entulhos no 
Município de Coqueiros do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Coqueiros do Sul. LOCAL DO FATO: Coqueiros do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar possível irregularidade no recebimento de benefício do auxílio emergencial por pessoas 
que trabalham na área da cultura, mas que não teriam sido atingidos pela Pandemia do COVID-19 de tal forma a necessitar de auxílio 
governamental. MPF reencaminha Notícia de Fato 1.29.003.000060/2022-42 (antiga NF 01748.000.508/2021 do MP-RS), com declínio de 
atribuição, que trata do recebimento de "auxílio emergencial" na área da cultura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.199/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Investigar possível ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos urbano. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.201/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encantado. OBJETO: Investigar possível ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos urbanos. 
INVESTIGADO(S): Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.003.945/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Notícia da prática, em tese, de publicidade na rádio, por vice-prefeito, com promoção pessoal de 
autoridades. INVESTIGADO(S): Avelino Ricardo Menegaz. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01512.000.466/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Acompanhar processo 
licitatório para serviços de tecnologia da informação no Município de Estância Velha. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.843/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: ausência de passeio público na rua Vicente Dutra. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
FREDERICO WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.000.877/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possível descumprimento de convênio celebrado entre o Município 
de Glorinha e a empresa Panatlântica de Glorinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.330/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar eventual falha na prestação de serviços públicos pela Rede Municipal de Atendimento, no âmbito da Secretaria Municipal da Assistência 
Social de Guarani das Missões, RS. INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.459/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia de possível irregularidade na seleção de estagiários 
na Câmara de Vereadores de Novo Hamburgo, sob a alegação de que a obtenção de vaga estaria condicionada a participação em partido político 
ou manter vínculo com algum vereador, havendo poucas vagas oferecidas ao público em geral para processo seletivo. INVESTIGADO(S): 
Presidente da Câmara de Vereadores de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.001.642/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível acumulação ilegal de cargos por parte de 
Cristiane Paulsen Graef e Cristina Bossle de Castilhos. INVESTIGADO(S): Município de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.729/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades processo seletivo agentes comunitários de 
saúde Capão do Leão. INVESTIGADO(S): Município de Capão do Leão. LOCAL DO FATO: Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.082/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Investigação da legalidade do custeio de 
pós-graduação para servidores da Brigada Militar, na FMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.042/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades 
relativas ao uso de alojamentos da SUSEPE, nos períodos de folga por seus servidores; pagamento excessivo de horas extraordinárias; quinzenas 
de trabalho realizadas em período ininterrupto e computo ilegal de jornada de trabalho, mediante apresentação de atestados médicos. 
INVESTIGADO(S): Superintendência de Serviços Penitenciários - SUSEPE. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.899/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

6 
 

de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Nesta data recebi ligação telefônica de uma pessoa que não quis se 
identificar (apesar de cientificada de que seus dados permaneceriam em sigilo), a fim de registrar denúncia sobre a falta de transparência na 
Prefeitura do Rio Grande. Segundo relata, no sítio da página oficial da Prefeitura, aba 'portal da transparência', não estão sendo mais publicadas 
as despesas com pessoal (servidores), sendo a última publicação referente ao mês de Maio. Informa que a referida página pode ser acessada pelo 
link: https://www.riogrande.rs.gov.br/portal/transparencia/recursoshumanos/remuneracaonominalservidor. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.002.334/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Improbidade, denúncia de indícios de irregularidade no pregão 
eletrônico 054/2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.000.236/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Improbidade, possível uso indevido de verbas da educação para atividades não 
relacionadas a essa finalidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.865/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela internet informando acerca de suposta 
irregularidade nas convocações para o exercício do cargo de Técnico de Enfermagem. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.018/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Averiguar a ocorrência de irregularidade na aquisição, pelo Município de Paim Filho, de unidade semi-móvel 
de britagem. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Paim Filho. LOCAL DO FATO: Paim Filho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.001.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Representação no Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Econômico. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Santa Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00884.000.378/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Possível improbidade administrativa envolvendo os veículos públicos 
da Prefeitura Municipal de Santa Margarida do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00884.000.371/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Apresentação dos valores repassados em 2019, 2020 e 2021, sendo 
que nos dois últimos anos não há notícia de repasse a entidades de caráter assistencial e social, sem fins lucrativos, como determina a Lei 
13.019/2014. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: possível irregularidade envolvendo a concessão de benefícios decorrentes da Lei 
de Emergência Cultural Aldir Blanc (ano de 2022), notadamente com relação aos critérios para a concessão dos benefícios. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00884.000.404/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Suposto ato de improbidade administrativa consistente no 
pagamento de horas extraordinárias a servidores do Poder Executivo de São Gabriel ocupantes de cargo em comissão e função gratificada nos 
anos de 2021 e 2022, em desacordo com a regulamentação legal comissionados do poder Executivo de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.538/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Denúncia anônima noticiando possíveis irregularidades decorrentes 
da prestação de provas práticas para a capacitação e formação de condutores de veículos automotores realizada pelo CFC Centro de Formação 
de Condutores de São Gabriel/RS, notadamente ao que se refere ao número excessivo de reprovações. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.332/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Verificar se há indícios de desvio de patrimônio de sindicato rural de Dilermando de Aguiar, 
supostamente oriundo de verbas públicas, em benefício particular. INVESTIGADO(S): Douglas Jonh Marcon. LOCAL DO FATO: Dilermando de 
Aguiar.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.541/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

7 
 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Utilização de maquinário público pertencente ao Município de Derrubadas em propriedade 
rural situada em Esperança do Sul. INVESTIGADO(S): Alair Cemin. LOCAL DO FATO: Esperança do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.578/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Aquisição direta de bens fornecidos por filho de Secretário Municipal. INVESTIGADO(S): 
Mauro José Ludwig, Bruno Augusto Weherle Ludwig Eireli-ME. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.385/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ex-secretário municipal Mauro José Ludwig, apesar de exonerado da Secretaria Municipal de 
Obras, continua a exercer as funções correspondentes, acumulando, ainda, o cargo de vereador. INVESTIGADO(S): Mauro José Ludwig, 
Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.504/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.510/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Ofício n. 00931.004.196/2022-0005 (1ª PJC). UBS planalto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.627/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Ofício n. 01548.000.505/2022-0001 (1ª PJE). Questionamento acerca da legalidade do contrato 
de prestação de serviço entre a prefeitura de Viamão e empresa terceirizada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01602.000.485/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar suposta irregularidade no fornecimento de bebidas e drogas lícitas em 
evento sediado no ginásio municipal. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.038/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações temporárias no Município de Redentora. INVESTIGADO(S): Município de 
Redentora - RS. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.698/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Mun. Xangri-Lá. Apurar denúncias de irregularidades no Setor de Recursos 
Humanos. Excesso de servidores, criação indevida de FGs, Comissões de Servidores para atuação idêntica à de suas atribuições (Comissão e-
Social, Comissão de Adequação Cadastral, Comissão de Digitalização). INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-Lá. LOCAL 
DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.003.034/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na revogação dos Pregões Eletrônicos de n. 
64/2020 e 65/2020, substituídos pelos Pregões Eletrônicos n. 188/2020 e 195/2020. INVESTIGADO(S): Amauri Magnus Germano, Jair de Almeida. 
LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.895/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: IA. Mun. Capão da Canoa. Notícias de diversas irregularidades praticadas pelo 
Vereador Luciano Luís Flores. INVESTIGADO(S): Luciano Luis Flores. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.712/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: AI. Mun Xangri-Lá. Escola Particular de Educação Infantil Florescer LTDA, CNPJ 
42.697.046/0001-51. Pertenceria a Fabiana Dall'Agnol, esposa de Valmir Dall'Agnol, cargo em confiança na prefeitura, e estaria em nome de 
interposta pessoa, Renan Augusto Kern da Rosa. Contrato com a Prefeitura Municipal, recebimento de valores indevidos (referentes a período em 
que a escola não estaria em funcionamento). INVESTIGADO(S): Valmir Dall'Agnol. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.265/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades praticadas por servidores públicos em razão do 
desvio de cestas básicas do CRAS do Município de Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Meri Jaqueline Cora de Moraes, Gelci Maria Unser, Izabel 
Cristina Camargo Nessy, Elisandra Hoffman dos Reis. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.006.976/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Mun. Capão da Canoa. Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n. 
056/2022, Processo Administrativo n. 107/2022, contratação de empresa para administração do Ecoponto municipal. INVESTIGADO(S): Município 



 

 

8 
 

de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de Janeiro de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 016/2023/SUBADM 

 
RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA DE TÍTULOS 

CONFIRMAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO OU PARDO 
 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR a nota dos candidatos na Prova de Títulos do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, conforme o 

quadro abaixo: 
 

NOME INSCRIÇÃO NOTA 

ANA BEATRIZ MAYR 175185 7,5 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 177260 8,5 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 176100 10,0 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 173165 9,0 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 175612 10,0 

ANITA SPIES DA CUNHA 174383 10,0 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 174769 10,0 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 177263 7,5 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 177427 6,0 

CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO * 173552 6,0 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 176216 7,0 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 175125 7,5 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 176986 9,0 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 173182 10,0 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 173094 10,0 

FAGNER MACIEL DA LUZ 173189 7,0 

  



 

 

9 
 

FERNANDA COVESSI THOM 175183 8,5 

FERNANDO MELLO MÜLLER 177855 8,5 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 172882 8,0 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA * 174848 10,0 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 175387 7,5 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 174117 10,0 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 178377 8,0 

GUSTAVO BLUMER ALVES 176431 6,0 

HUGO PASTORIO PEREIRA 176484 6,0 

JESSICA OSMARINI MARQUES 177541 8,0 

LAIS SABOIA SOUTO 173575 8,0 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 177245 9,0 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 175418 7,5 

MARCELO BALICKI 173904 10,0 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 174642 7,0 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO * 173357 8,0 

MATHEUS TRINDADE 176159 8,0 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 174992 8,0 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 173341 10,0 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 172919 6,0 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 176691 10,0 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 173101 7,0 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 176623 6,5 

RAFAEL WOBETO PINTER 175877 10,0 

RAÍSSA FONSECA TERENA 174194 8,0 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 173215 9,0 

RENAN LOSS 173099 10,0 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 177170 9,6 

RODRIGO MAYER MELEO 175776 10,0 

SOFIA FREITAS SILVA 177583 7,0 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 175545 6,0 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 174743 9,5 



 

 

10 
 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 173465 8,0 

                                    *sub judice. 
 
II. INFORMAR que o formulário contendo a tabela de avaliação dos títulos estará disponível para consulta no sítio do Ministério Público 

(http://concursos.mprs.mp.br/concursos). 
 
III. ABRIR PRAZO para interposição de pedidos de reconsideração por inconformidade com as notas atribuídas à PROVA DE TÍTULOS, nos 

seguintes termos: 
 
a) Os pedidos de reconsideração, fundamentados, deverão ser interpostos exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 

acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição dos pedidos de reconsideração é das 10h do dia 03/02/2023 até às 17h do dia 07/02/2023. 
c) O pedido de reconsideração interposto está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 
d) Havendo necessidade de entrega de documento(s) complementar(es), este(s) deverá(ão) ser entregue(s) pessoalmente na Unidade de 

Concursos (Rua General Andrade Neves, n. 106, 14º andar, bairro Centro, Porto Alegre/RS) em dias úteis, de segunda a quinta-feira das 
13h às 17h e sexta-feira das 10h às 14h, no período informado no item “b”. 

e) A entrega de documentação complementar, nos termos do item anterior, não dispensa a interposição de recurso na forma do item “a”. 
f) A entrega de documentação complementar, realizada por procurador, com poderes e finalidade específicos, somente será aceita se estiver 

acompanhada do respectivo instrumento de mandato (não necessitando autenticação em cartório) e da cópia reprográfica do documento 
de identidade do procurador e do candidato. 

g) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no Capítulo XVII do Edital 
n. 001/2020 e neste edital. 

 
IV. TORNAR PÚBLICO, nos termos do item 7 do Capítulo VI do Edital n. 001/2020, que a Comissão de Avaliação é composta pela Promotora 

de Justiça CARLA CARRION FRÓS e pelos servidores LUCIANE PEREIRA VIEIRA e RODRIGO DE ARAUJO ALVES. 
 
V. CONVOCAR o candidato DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR, nos termos do item 5 do Capítulo VI do Edital n. 001/2020,  para 

comparecer no dia 15/02/2023, às 14 horas, na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80 – sala de reuniões do 14º andar, Torre Norte, 
Porto Alegre/RS,  a fim de confirmar, perante a Comissão de Avaliação, a autodeclaração firmada no ato de inscrição ao concurso público, 
portando documento de identidade com foto (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional). 
O candidato poderá apresentar ou juntar documentos que auxiliem a análise da comissão acerca da sua condição constante na 
autodeclaração. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de fevereiro de 2023. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 

 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos

		2023-02-01T12:53:24-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




